
  A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS N° 75 a 102/2019/DMT 

ATO Nº 076/2019/DMT, DE 06/06/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que  consta  no  processo  nº   004196/2019,  resolve:  1.  Instituir  a  Equipe  de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a realização
de contratação dos serviços de certificação digital para atender à demanda da UFV. 2.
Designar os servidores LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA, matricula  11431-6/UFV e
DEMÓSTENES FERNANDES , matrícula 8264-3, para sob a presidência do primeiro,
compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 15(quinze) dias,
a  contar  da  presente  data,  para  que  a  referida  equipe  conclua  seus  trabalhos.
Publique-se e cumpra-se. 

ATO Nº 077/2019/DMT, DE 06/06/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que consta no processo nº  005438/2018, resolve: alterar o ATO Nº 0146/2018/PAD,
DE  26/09/2018,  exonerar  os  servidores  WANDERSON LOPES  GOMIDES,  matrícula
11279-8/UFV e OSWALDO BARBOSA JÚNIOR, matrícula 6999-X/UFV, como gestores
do Contrato nº 128/2018, firmado entre a UFV e a empresa SERVEL SERVIÇOS E
VEÍCULOS  LTDA  –  EPP.,  e  nomear  os  servidores  ANDRÉ  MOSQUEIRA  POSSATO,
matrícula  10937-1/UFV, para  atuar  como  gestor  e  OSWALDO  BARBOSA  JÚNIOR,
matrícula UFV 6999-X/UFV, para atuar como fiscal  no referido contrato. 2. Manter
inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. 

ATO Nº 078/2019/DMT, DE 10/06/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão,
resolve: Art.  1°  DESIGNAR  o  servidor Elias  Víctor  Brandão  Gontijo,
matrícula 8891-9/UFV, para atuar como Gestor dos Contratos relacionados a seguir,
com início dos trabalhos a partir de 10/06/2019, em substituição aos servidores Luiz
Maurício  Pires  Mungo,  matrícula  12246-7/UFV  e  Jamile  Camargos  de  Oliveira,
matrícula nº 11838-9/UFV: Contrato nº 157/2015, contratada. Iany Santos Locação
de  mão  de  obra  Ltda.-  EPP  -  Contrato  nº  038/2016,  contratada  Companhia  de
Saneamento  de  MG  –  S.A  -  Contrato  nº  013/2017,  contratada  SVS  Serviços
Especializados Eirelli – EPP - Contrato nº 023/2019, contratada Pluma Terceirização
Eireli – EPP - Contrato nº 027/2019, contratada Flora Soluções Ltda. - Contrato nº
047/2019,  contratada  Meg  Serviços  Terceirizados  Ltda.  -  Contrato  nº
012/2017,contratada.  Iany  Santos  Locação  de  mão  de  obra Ltda  –  EPP  -  Art.  2°
DESIGNAR a servidora Silvana Rodrigues Cristino, matrícula 12813-9/UFV, para atuar
como Gestora dos Contratos relacionados a seguir, com início dos trabalhos a partir de

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


10/06/2019, em  substituição  aos  servidores  Luiz  Maurício  Pires  Mungo,  matrícula
12246-7/UFV e   Jamile Camargos de Oliveira, matrícula nº 11838-9/UFV: Contrato nº
189/2013, contratada. Iany Santos Locação de mão de obra Ltda. - EPP - Contrato nº
094/2014, contratada Flora Soluções Ltda.  - Contrato nº 235/2014, contratada. Iany
Santos Locação de mão de obra Ltda. - EPP - Contrato nº 014/2017, contratada. Iany
Santos  Locação de  mão de  obra Ltda. -  EPP  -  Contrato  nº  154/2017,  contratada
Cemig Distribuição S.A. - Contrato nº 050/2015, contratada. Iany Santos Locação de
mão de obra Ltda. - EPP - Art. 3° Os servidores atuarão como substitutos entre si nas
ausências  e  nos  impedimentos  eventuais  e  regulamentares  do  titular,  e deverão
exercer as atividades de gestão conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº
05/2017.

ATO Nº 079/2019/DMT, DE 11/06/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que  consta  no  processo  nº   004135/2019,  resolve:  Alterar  os  ATOS  Nºs
0092/2017/PAD, DE 07/11/2017 e ATO Nº 010/2019/DMT, DE 17/01/2019, exonerar o
servidor  HENRIQUE  PAIVA DEL  GIÚDICE,  matrícula  4123-8/UFV, como  gestor  dos
Contratos nºs 198/2018, firmado entre a UFV e a empresa CLARO S.A., e 181/2017,
firmado entre a UFV e a TELEFÔNICA BRASIL S.A. Nomear o servidor  WELLINGTON
CUNHA MAGALHÃES, matrícula 10710-7/UFV, para atuar como gestor nos referidos
contratos. 2. Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se.

ATO Nº 080/2019/DMT, DE 11/06/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que  consta  no  processo  nº   004273/2019,  resolve:  1.  Instituir  a  Equipe  de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a realização
de contratação de serviço terceirizado, dos cargos extintos, de motoristas e auxiliares
de carga e descarga, para atendimento ao Campus UFV. 2.  Designar  os  servidores
ANDRÉ  MOSQUEIRA  POSSATO, matricula   10937-1/UFV,  APARECIDA  MARIA
RODRIGUES CONEGUNDES ARCÊNIO , matrícula 10093-5/UFV, e LUDIANY BARBOSA
SENA MIRANDA , matrícula 11431-6, para sob a presidência do primeiro,  compor a
equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar
da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos.  Publique-se e
cumpra-se.

ATO Nº 081/2019/DMT, DE 04/06/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que  consta  no  processo  nº   001766/2019,  resolve:  1.  Instituir  a  Equipe  de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a realização
de contratação de hospedagem para os estudantes da UFV, durante os períodos de
aulas (denominado tempo escolar). 2. Designar os servidores WAGNER FARIA VIEIRA,
matrícula 11316-6/UFV e ÉLIDA LOPES MIRANDA, matricula 12014-6/UFV, para sob a
presidência do primeiro,  compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o
prazo de 30 (trinta)  dias,  a contar  da presente data,  para que a  referida  equipe
conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se.

ATO Nº 082/2019/DMT, DE 13/06/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que  consta  no  processo  nº   001899/2019,  resolve:  1.  Revogar  o  ATO  nº
071/2019/DMT, de  23/05/2019.  2.  Designar  a  seguinte  equipe,  para  atuar  como
equipe de fiscalização do Contrato nº 067/2019, firmado entre a UFV e a empresa
S&M CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI.  - Gestor  do Contrato:  MARCOS VINÍCIUS
SILVA  PINTO  COELHO–  matrícula  10706-9/UFV  –  SUPLENTE:  MATHEUS  HUDSON
VIANA  LOURENÇO –  matrícula:  12410-9/UFV. FISCAL  ADMINISTRATIVO:  LUDIANY
BARBOSA SENA MIRANDA – matrícula 11431-6/UFV - SUPLENTE: JANDER ANGELO
DIOGO  FERREIRA–  matrícula  11563-0/UFV  -  FISCAL  TÉCNICO:  LÚCIO  MAURO
CAMPOS SILVA  – matrícula 12597-0/UFV - SUPLENTE: ANTÔNIO FERREIRA JÚNIOR –
matrícula 7195-1/UFV - Publique-se e cumpra-se.

ATO Nº 083/2019/DMT, DE 14/06/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que consta no processo nº  000696/2019, resolve: 2. Designar os  servidores abaixo
relacionadas para atuarem como equipe de fiscalização do Contrato nº 034/2019,
firmado  entre  a  UFV  e  a  empresa  ADCON  –  ADMINISTRAÇÃO  E  CONSERVAÇÃO
EIRELI.  Gestor do Contrato: LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA – matrícula 11431-
6/UFV, SUPLENTE: MARCOS VINÍCIUS SILVA PINTO COELHO– matrícula 10706-9/UFV
FISCAL  ADMINISTRATIVO:  JANDER  ANGELO  DIOGO  FERREIRA–  matrícula  11563-
0/UFV - SUPLENTE: MATHEUS HUDSON VIANA LOURENÇO – matrícula: 12410-9/UFV.
Publique-se e cumpra-se.

ATO Nº 084/2019/DMT, DE 17/06/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que consta no processo nº  013592/2016, resolve: alterar o ATO Nº 0157/2016/PAD,
DE 22/12/2016, exonerar a servidora MARILENE DE SOUZA CAMPOS, matrícula 8645-
28/UFV como gestora do Contrato nº 190/2016, firmado entre a UFV e a FUNARBE -
FUNDAÇÃO  ARTHUR  BERNARDES,  e  nomear  o  servidor  FÁBIO  ANDRÉ  TEIXEIRA,
matrícula  11130-9/UFV,  para  atuar  como  gestor  no  referido  contrato.2.  Manter
inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. 

ATO Nº 085/2019/DMT, DE 17/06/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que consta no processo nº  007067/2017, resolve: Alterar o ATO Nº 0089/2017/PAD,
DE 25/10/2017, exonerar o servidor HENRIQUE PAIVA DEL GIÚDICE, matrícula 4123-
8/UFV,  como gestor  do Contrato nº  175/2017,  firmado entre  a  UFV e a  empresa
TELEMAR NORTE LESTE S.A. e nomear o servidor WELLINGTON CUNHA MAGALHÃES,
matrícula 10710-7/UFV, para atuar como gestor no referido contrato.  Publique-se e
cumpra-se.

ATO Nº 086/2019/DMT, DE 17/06/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que consta no processo nº  002389/2018, resolve: Alterar o ATO Nº 0041/2019/PAD,
DE 19/03/2019, exonerar o servidor HENRIQUE PAIVA DEL GIÚDICE, matrícula 4123-

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


8/UFV,  como gestor  do Contrato nº  153/2018,  firmado entre  a  UFV e a  empresa
MUNDO  TELECOMUNICAÇÕES  E  INFORMÁTICA  LTDA.  e  nomear  o  servidor
WELLINGTON CUNHA MAGALHÃES, matrícula 10710-7/UFV, para atuar como gestor
no referido contrato.  Art. 02º – Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se
e cumpra-se. 

ATO Nº 087/2019/DMT, DE 24/06/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que  consta  no  processo  nº   004324/2019,  resolve:  1.  Instituir  a  Equipe  de
Planejamento  da  Contratação  destinada  a  conduzir  as  ações  necessárias  para  a
contratação  dos  serviços  de  fornecimento  de  alimentação  nos  restaurantes
universitários da UFV, Campus Viçosa-MG. 2. Designar os servidores FLÁVIA CRISTINA
SANTANA , matricula  12159-2/UFV, CRISTHINA MARTINS LOPES , matrícula 12168-1,
MARCOS VINÍCIUS SILVA PINTO COELHO, matricula 10706-9/UFV, FÁTIMA LADEIRA
MENDES DUARTE, matricula 7804-2, RENATA BITENCOURT DUARTE, matricula 8411-
5/UFV, LUÍS GUSTAVO DA SILVA FONSECA, matrícula 10692-5 e SUELI DE SOUZA
SANTOS ELOI, matricula 10930-4,  para sob a presidência do primeiro,   compor a
equipe de que trata o item anterior.  3. Conceder o prazo de 60(sessenta) dias, a
contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-
se e cumpra-se.

ATO Nº 088/2019/DMT, DE 24/06/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que consta no processo nº  008947/2015, resolve: Alterar o ATO Nº 0121/2015/PAD,
DE 29/09/2015, exonerar o servidor JEFFERSON MACHADO FONTES, matrícula 7322-
9/UFV,  como gestor  do Contrato nº  128/2015,  firmado entre  a  UFV e a  empresa
SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  -  SAAE.  e  nomear  o  servidor  JOÃO
FRANCISCO DE PAULA PIMENTA, matrícula 10971-1/UFV, para atuar como gestor no
referido contrato. Art. 02º – Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e
cumpra-se.

ATO Nº 089/2019/DMT, DE 24/06/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que consta no processo nº  008948/2015, resolve: Alterar o ATO Nº 0120/2015/PAD,
DE 29/09/2015, exonerar o servidor JEFFERSON MACHADO FONTES, matrícula 7322-
9/UFV, como gestor do Contrato nº 129/2015, firmado entre a UFV e o SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE, e nomear o servidor JOÃO FRANCISCO DE
PAULA PIMENTA, matrícula 10971-1/UFV, para atuar como gestor no referido contrato.
Art. 02º – Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. 

ATO Nº 090/2019/DMT, DE 25/06/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão,
resolve: Art. 1º - Alterar o ATO Nº 087/2019/DMT, DE 24/06/2019, incluir o nome do
Professor BRUNO DAVID HENRIQUES, matrícula nº 10438-8, para compor a Equipe de
Planejamento  da  Contratação,  destinada  a  conduzir  as  ações  necessárias  para  a
contratação  dos  serviços  de  fornecimento  de  alimentação  nos  restaurantes

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


universitários da UFV, Campus Viçosa-MG.  Art. 02º – Manter inalteradas as demais
disposições. Publique-se e cumpra-se.

ATO Nº 091/2019/DMT, DE 01/07/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que consta no processo nº  010075/2018, resolve: Alterar o ATO Nº 0067/2018/DMT,
DE 07/12/2018, exonerar o servidor ANDRÉ MOSQUEIRA POSSATO, matrícula 10937-
1/UFV, como gestor  do  Contrato  nº 187/2018, firmado entre a  UFV e a  empresa
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A.  e nomear a servidora ANDRÉIA APARECIDA
LOPES  BURNIER,  matrícula  10798-0/UFV,  para  atuar  como  gestora  no  referido
contrato.  Art. 02º – Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-
se.

ATO Nº 092/2019/DMT, DE 01/07/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que consta no processo nº  014992/2014, resolve:  Art. 01º  -  Alterar os  ATOS Nºs
0011/PAD/2015,  DE  31/01/2015,  exonerar  os  servidores  ANDRÉ  MOSQUEIRA
POSSATO, matrícula 10937-1/UFV e HENRIQUE PAIVA DEL GIÚDICE, matrícula 4123-
8/UFV, como gestores do Contrato nº 004/2015, (prestação de serviços continuados
de manutenção preventiva e corretiva dos elevadores instalados no Campus da UFV),
firmado entre a UFV e a empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A.  e designar os
servidores  ANDRÉIA  APARECIDA  LOPES  BURNIER,  matrícula  10798-0/UFV  e
LEONARDO ASSIS VIDIGAL, matrícula 10416-7/UFV, para atuarem como gestores no
referido contrato. Art. 02º- Alterar o Ato nº 0026/PAD/2016, de 14/03/2016, exonerar
o técnico em mecânica MANOEL LUIZ ROSA DE PAULA, matrícula 12119-3/UFV, como
fiscal  do  Contrato  004/2015  (prestação  de  serviços  continuados  de  manutenção
preventiva e corretiva dos elevadores instalados no Campus da UFV), firmado entre a
UFV  e  a  empresa  ELEVADORES  ATLAS  SCHINDLER  S/A.,  e  designar  o  servidor
RAPHAEL DA FONSECA APOLINÁRIO, matrícula 11698-X/UFV, para atuar  como fiscal
no referido contrato.  Art. 03º – Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se
e Cumpra-se.

ATO Nº 093/2019/DMT, DE 01/07/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que consta no processo nº  001194/2015, resolve:  Art. 01º  -  Alterar os  ATOS Nºs
0129/PAD/2015,  DE  22/10/2015,  exonerar  os  servidores  JEFFERSON  MACHADO
FONTES, matrícula 7322-9/UFV e ANDRÉ MOSQUEIRA POSSATO, matrícula 10937-
1/UFV, como gestores do Contrato nº 138/2015, (prestação de serviços continuados
de  manutenção  preventiva  e  corretiva  dos  elevadores  da  marca  ThyssenKrupp
Elevadores S/A), firmado entre a UFV e a empresa THYSSENKRUP ELEVADORES S/A.,
designar os servidores ANDRÉIA APARECIDA LOPES BURNIER, matrícula 10798-0/UFV
e LEONARDO ASSIS VIDIGAL, matrícula 10416-7/UFV, para atuarem como gestores
no referido contrato. Art. 02º  - Alterar o Ato nº 0027/PAD/2016, de 15/03/2016,
exonerar o técnico em mecânica MANOEL LUIZ ROSA DE PAULA, matrícula 12119-
3/UFV, como  fiscal  do  Contrato  138/2015  (prestação  de  serviços  continuados  de
manutenção preventiva e corretiva dos elevadores da marca ThyssenKrupp Elevadores
S/A), firmado entre a UFV e a empresa , THYSSENKRUP ELEVADORES S/A e designar
o servidor RAPHAEL DA FONSECA APOLINÁRIO, matrícula 11698-X/UFV, para atuar

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


como fiscal no referido contrato.  Art. 03º – Manter inalteradas as demais disposições.
Publique-se e cumpra-se.

ATO Nº 094/2019/DMT, DE 02/07/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que consta  no processo nº  005324/2018, resolve:  Art.  01º  -  Alterar  o  ATO Nº
0124/PAD/2018, DE 20/08/2018, exonerar o servidor JEFFERSON MACHADO FONTES,
matrícula 7322-9/UFV, como gestor do Contrato nº 098/2018, (prestação de serviços
continuados  de  motoristas),  firmado  entre  a  UFV  e  a  empresa  AG4  SERVIÇOS
EMPRESARIAIS  –  EIRELI.,  designar  o  servidor  WAGNER  GONÇALVES  ROCHA,
matrícula  10808-1/UFV, para atuar  como gestor  no  referido  contrato.   Art.  02º –
Manter  inalteradas  as  demais  disposições.  Publique-se  e  cumpra-se.

ATO Nº 095/2019/DMT, DE 03/07/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão,
resolve: Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como
equipe de fiscalização do Contrato nº 052/2019, firmado entre a UFV e a Empresa
CLASSE  MULTISSERVIÇOS  LTDA.  Os  servidores  deverão  exercer  as  atividades  de
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017.
Gestor  do  contrato:  MATHEUS  HUDSON  VIANA  LOURENCO  -  Matrícula  n°
2382644/SIAPE - Fiscal Técnico: JORGE CARLOS DE AQUINO SOUZA MENDONÇA –
Matrícula  n°  1025837/SIAPE  -  Fiscal  Administrativo:  JANDER  ÂNGELO  DIOGO
FERREIRA - Matrícula nº 1072924/SIAPE - Art. 2°  - Na ausência de fiscal durante a
execução contratual as atribuições inerentes às atividades deste serão do gestor do
contrato.  Art.  3º  Reconhecer  os  trabalhos  da  equipe  de  fiscalização  a  partir  de
08/04/2019.  Publique-se e cumpra-se.

ATO Nº 096/2019/DMT, DE 06/07/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que consta  no processo nº  005072/2015, resolve:  Art.  01º  -  Alterar  o  ATO Nº
0058/PAD/2015, DE 29/06/2015, exonerar o servidor JEFFERSON MACHADO FONTES,
matrícula 7322-9/UFV, como gestor do Contrato nº 090/2015, (prestação de serviços
continuados  de  limpezas),  firmado  entre  a  UFV  e  a  empresa  ARTEBRILHO
MULTISERVIÇOS  LTDA.  -  EPP,  designar  o  servidor  MATHEUS  HUDSON  VIANA
LOURENCO matrícula 12410-9/UFV, para atuar como gestor no referido contrato.  Art.
02º – Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. 

ATO Nº 097/2019/DMT, DE 11/07/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão,
resolve: 1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação de serviço terceirizado,
destinado a propiciar as condições básicas necessárias para a realização dos Jogos
Interatléticas  da  UFV, em  um  evento  esportivo  de  caráter  competitivo  que  gera
integração com a comunidade universitária.  2. Designar os servidores,  Prof. JOÃO
CARLOS BOUZAS MARINS, matricula   6745-8/UFV e  FLÁVIA MARINA DE FREITAS
GRUPIONI, matrícula       8752-8/UFV,  para sob a presidência do primeiro,  compor a
equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos.  Publique-se e
cumpra-se. 

ATO Nº 098/2019/DMT, DE 10/07/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que consta no processo nº  003939/2019, resolve:  2.  designar a servidora Profa.
MARIA LUCIA CALIJURI, matricula 7093-9/UFV, para atuar como Gestora no Contrato
nº 085/2019, firmado entre a UFV e a empresa FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES –
FUNARBE. Publique-se e cumpra-se.

ATO Nº 099/2019/DMT, DE 11/07/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que consta no processo nº  0015208/2017, resolve:  2.  designar os servidores Prof.
BRUNO DAVID HENRIQUES, matricula 10438-8/UFV, e CRISTHINA MARTINS LOPES,
matrícula 12168-1, para atuarem como Gestores no Contrato nº 014/2018, firmado
entre a UFV e a empresa TRIGOLEVE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.  Publique-se e
cumpra-se.

ATO Nº 100/2019/DMT, DE 11/07/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que consta no processo nº  000966/2018, resolve:  2.  designar os servidores Prof.
BRUNO DAVID HENRIQUES, matricula 10438-8/UFV, e CRISTHINA MARTINS LOPES,
matrícula 12168-1, para atuarem como Gestores no Contrato nº 025/2018, firmado
entre a UFV e a empresa TRIGOLEVE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.  Publique-se e
cumpra-se.

ATO Nº 101/2019/DMT, DE 11/07/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que consta no processo nº  000452/2019, resolve:  2.  designar os servidores Prof.
BRUNO DAVID HENRIQUES, matricula 10438-8/UFV, e CRISTHINA MARTINS LOPES,
matrícula 12168-1, para atuarem como Gestores nos Contratos nº 029, 30 e 31/2019,
firmados entre a UFV e as empresas PADARIA UNIVERSITÁRIA LTDA., JOSÉ ROBERTO
GODINHO E DELMA LOPES DA SILVA E GOUVEIA LTDA – ME. Publique-se e cumpra-
se.

ATO Nº 0102/2019/DMT, DE 12/07/2019 - O Diretor de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 0608/2019/RTR,
publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que consta no processo nº  0011974/2018, resolve:  Art.  01º  -  Alterar o  ATO Nº
012/2019,  DE  23/01/2019,  exonerar  a  Professora  SILVANE  GUIMARÃES  SILVA
GOMES, matricula 8476-X/UFV, como gestora do Contrato nº 005/2019, (Contratação
de instituição de apoio para auxiliar na gestão de recursos), firmado entre a UFV e a
FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE, designar o Professor FRANCISCO DE
ASSIS  DE  CARVALHO  PINTO,  matrícula  6796-2/UFV, para  atuar  como  gestor  no

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


referido contrato.  Art. 02º – Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e
cumpra-se.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3612-1095 •   comunicar@ufv.br Reitor:  Demetrius
David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional:
Deise Eclache • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 

mailto:comunicar@ufv.br

